
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.115 Terça-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2020

RESOLVE:
I – Revogar a PORTARIA Nº 0018 de 23/01/2019, publicado no DOE nº 
33.788 de 24/01/2019.
II – Designar os servidores abaixo relacionados a baixo, a constituir a 
Comissão de Tratamento Fora do Domicílio do 10º CRS/SESPA/ALTAMIRA.
Presidente: SUELEN MACHADO DOS SANTOS - Enfermeira, Matrícula nº 
5927849/2;
Membros:
HERVANA DO SOCORRO RIBEIRO – Médica, matrícula nº 55586599/2;
EDSON CORREIA CARVALHO – Enfermeiro, matrícula nº 541957-0;
ANTÔNIO CARLOS LIMA – Enfermeiro, matrícula nº 55587442/1;
Paula Kelly Souza da Costa – Assistente Social, matrícula nº 57225206/3.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 07 de fevereiro de 2020.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 522522
PORTARIA Nº 0035, de 07 de fevereiro de 2020.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 583/2019 –CCG de 
18/01/2019, publicado no DOE nº 33.785 de 21 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Nadilyns Pereira Bezerra Alcântara, cargo de di-
retora Administrativa do 10° CRS/SESPA – ALTAMIRA. Para responder pela 
Direção Geral do 10º Centro Regional de Saúde/SESPA, no período de 10 
a 11 de fevereiro de 2020, em virtude de o titular está em viagem ofi cial 
á capital do Estado.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 07 de fevereiro de 2020.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 522490

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0073/2020, de 10/02/2020
Objetivo: Supervisionar, monitorar e dar apoio as ações de controle da 
Malária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador J. Porfírio (vila ressaca, igarapé pacajaí e Vila Mocotó)
Servidor: 1037698 / LAERTE PINHEIRO MACHADO (Agente de Saúde Públi-
ca) / 4,5 diárias (completa) de 17/02/2020 a 21/02/2020
Servidor: 0504232 / ORVACIO DA SILVA GOMES (Agente de Saúde Públi-
ca) / 4,5 diárias (completa) de 17/02/2020 a 21/02/2020
Servidor: 086899 / RENILDO DA SILVA CASTELO (Agente de Saúde Públi-
ca) / 4,5 diárias (completa) de 17/02/2020 a 21/02/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 522278
PORTARIA N° 0069/2020, de 07/02/2020
Objetivo: Realizar visita técnica e reunião com a Secretária de Saúde e o 
Prefeito dos Municípios.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá e Anapú
Servidor: 5927849/1 / SUELEN MACHADO DOS SANTOS (Diretora da 
DOCA) / 1,5 diárias (completa) de 13/02/2020 a 14/02/2020
Servidor: 55587441/1 / ANTONIO CARLOS LIMA (Enfermeiro) / 1,5 diárias 
(completa) de 13/02/2020 a 14/02/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 521882
PORTARIA N° 0071/2020, de 07/02/2020
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial, com servidores que irão realizar visita 
técnica e reunião com a Secretária de Saúde e o Prefeito dos Municípios.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá e Anapú
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 1,5 diárias (completa) 
de 13/02/2020 a 14/02/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 521887

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 046 DE 06/02/2020, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 34.111 DE 07/02/2020, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: “Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e meia)”;
LEIA-SE: “Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)”.
ANDREIA RIBEIRO DA CUNHA CÂMARA
DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 522259

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 050 de 10 de Fevereiro de 2020
Nome: José Carlos Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0505559
CPF: 176.808.912-49
Período: 10 á 16.02.2020.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: São Felix do Xingu, Ourilândia do Norte, Agua Azul do Norte e 
Tucumã
Objetivo: Reunião com os coordenadores de IST/AIDS e Hepatites virais
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 522262

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO:
PORTARIA Nº 10 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCEDER ao servidor NOÉLIO PEREIRA RAIOL, Matricula nº 79960/1, 
ocupante do cargo de MÉDICO, lotado no H.P.P. de Oeiras do Pará/13ºCRS, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02  de Abril de 2020 
a 31 de Maio de 2020, referente ao triênio 01 de Março de 2010 a  29 de 
Fevereiro de 2013.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 10.02.2020
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 522295

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2 de 27 de Janeiro de 2020
Nome: EDERSON SILVA DA SILVA (Agente de Controle de Endemias), ma-
trícula – 57207637/1;
Objetivo: Realizar capacitação, inventário e cadastro de técnicos responsá-
veis pelo sistema de insumos estratégicos-sies/endemias, correspondente 
ao deslocamento do município de Cametá para Mocajuba no período de 03 
a 05/02/2020.
João Elias Sassim da Silva/Ordenadora de Despesas
PORTARIA Nº 06 de 27 de Janeiro de 2020
Nome: Aurilene Gaia Barroso (Chefe da Divisão da Endemias), matrícula 
– 5910030/2; Paulo dos Prazeres Rodrigues (Supervisor Regional da Den-
gue), matricula - 57206619-1.
Objetivo: Reunir com equipe técnica da SMS para o planejamento de ações 
de educação em Saúde voltadas ao controle vetorial do mosquito Aedes 
aegypti, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Mocajuba no período de 03 a 05.02.2020
João Elias Sassim da Silva/Ordenadora de Despesas
PORTARIA Nº 20 de 31 de Janeiro de 2020
Nome: Francisca Solange Alencar dos Santos (Coord. de Atenção Básica), 
matricula 5108420-014; Mairley Albuquerque Serrão (Enfermeira), matri-
cula 57205608-5
Objetivo: Assessorar a Técnica da Vigilância Epidemiológica na bisca ativa 
de Óbitos, na Implementação das ações de investigação dos óbitos por 
causa mal defi nidas e realizar adequação das informações coletadas no 
banco de dados do SIM, 2,5(duas e meia) diárias, correspondente ao des-
locamento do município de Cametá para Mocajuba no período de 03 a 
05.02.2020.
João Elias Sassim da Silva /Ordenadora de Despesas

Protocolo: 521841


